
MOD_CERT 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Il Dirigente Generale 

Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020 
 

D.D.G. n.   del     

 
 

OGGETTO 
 

Decreto di decadenza dalla graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento  di cui all’Allegato 1 del 

DDG  727 del 10 giugno 2022, successivamente modificato con DDG 1159 del 26 settembre 2022, della 

proposta formativa dal titolo CNOS Agro Alimentare, ID 979  formulata dall’Ente ASSOCIAZIONE 

CNOS.FAP REGIONE SICILIA con sede legale in Via Cifali 7 a Catania C.F./P.I. 80017980873- Avviso 

pubblico n. 8/2016 riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia" Programma Operativo della Regione Siciliana – Fondo Sociale 

Europeo 2014-2020” 

 
 

Il presente atto si compone di 5 pagine, inclusa la presente 

82 10/02/2023



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento  della formazione professionale 

 

 
 
D.D.G. n. del    
 
 

 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTO  l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le parole "Dipartimento 
regionale dell’istruzione e della formazione professionale” sono state sostituite dalle parole 
“Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Dipartimento 
regionale della formazione professionale”; 

VISTO   il decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 
Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui 
all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO il D.P. Reg. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce alla Dott.ssa 
Patrizia Valenti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione 
Professionale; 

VISTA       l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 
atti limitando l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità 
amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto 
previsto dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTA la circolare n. 11 del 1º luglio 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021, art. 9 della Legge regionale n. 9 del 16 aprile 2021. 
Legge di stabilità regionale Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle ragionerie centrali; 

VISTA la circolare n. 14 del 1º ottobre 2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia dematerializzazione 
dei flussi documentali con le ragionerie centrali. Nuova versione del modello per la trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali; 

VISTA la legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 recante ad oggetto “Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale di Governo n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2022-2024” – Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, allegato 4/1-9.2 – approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.D.G. n. 1249 dell’11 ottobre 2022 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
della Formazione Professionale pro-tempore ha conferito l’incarico di Dirigente Responsabile ad 
interim del Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli interventi di formazione e formazione 
permanente e continua (lifelong learning art. 4 L.r. 23/2019)” alla Dott.ssa Maria Josè Verde con 

82 10/02/2023



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento  della formazione professionale 

 

 
 
D.D.G. n. del    
 
 

 decorrenza 12 ottobre 2022 e successivo D.D.G. n. 9 dell’13 gennaio 2023 di proroga 

dell’incarico; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio ed in particolare gli artt. 123 e 
124; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 
determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 
dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 
investimento europei; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato del 28 luglio 2014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 349 del 10 dicembre 2014, che adotta il Programma 
operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione 
Sicilia; 

VISTA la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 riguardante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione 
delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto della corruzione ed alla criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 
regionale”; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regione Siciliana 
FSE 2014-2020 nella versione attualmente in vigore; 

82 10/02/2023



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento  della formazione professionale 

 

 
 
D.D.G. n. del    
 
 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 nella 
versione attualmente in vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di unità di costo 
standard (UCS) nella versione attualmente in vigore (di seguito Vademecum UCS); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 185 del 21 luglio 2015, recante “Regolamento di 
attuazione dell’art. 86 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento 
degli organismi formativi operanti nel sistema della formazione professionale siciliana – 
Approvazione”; 

VISTO  il D.P. Reg. 1 ottobre 2015, n. 25 recante “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi 
operanti nel sistema della formazione professionale siciliana”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 44 del 30 ottobre 2015; 

VISTO     il D.D.G. n. 2895 del 13 giugno 2016, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale ha approvato l’Avviso 
pubblico n. 8/2016 riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 
rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia” – Programma Operativo della Regione Siciliana – Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTO   il D.D.G. n. 139 del 18 agosto 2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle 
istanze a valere sull’Avviso 8/2016; 

VISTO    il D.D.G. n. 727 del 10 giugno 2022 con il quale si è proceduto sia alla rimodulazione della 
graduatoria definitiva delle istanze di concessione dei contributi a valere sull’Avviso pubblico 
8/2016 (Allegato 1) e dell’elenco delle proposte progettuali con punteggio insufficiente ai sensi del 
punto 5 dell’art. 8.3 del citato Avviso 8/2016 (Allegato 2), in esecuzione delle sentenze emesse dal 
T.A.R. Sicilia e dal Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, che allo 
scorrimento dei progetti finanziati;  

VISTO    il D.D.G. n. 1159 del 26 settembre 2022, con il quale si è proceduto alla rimodulazione della 
graduatoria definitiva delle istanze di concessione dei contributi a valere sull’Avviso pubblico 
n.8/2016, in esecuzione del Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 356 del 23 agosto 
2022; 

VISTA la proposta formativa dal titolo “CNOS Agro Alimentare”, ID 979,  formulata dall’Ente 
ASSOCIAZIONE CNOS.FAP REGIONE SICILIA con sede legale in Via Cifali 7,  Catania, C.F./P.I. 
80017980873, dell’importo complessivo di € 101.880,00 utilmente collocata nella graduatoria 
definitiva delle istanze di concessione dei contributi a valere sull’Avviso pubblico 8/2016, a seguito 
della rimodulazione e scorrimento di cui al D.D.G. n. 727 del 10 giugno 2022; 

CONSIDERATO che l’Ente ASSOCIAZIONE CNOS.FAP REGIONE SICILIA non ha caricato sulla piattaforma 
informatica la progettazione Esecutiva relativa al progetto sopra citato, né ha trasmesso a mezzo 
PEC la medesima entro il termine perentorio del 24 luglio 2022; 

VISTO    il D.D.G. n. 1159 del 26 settembre 2022, con il quale si è proceduto alla rimodulazione della 
graduatoria definitiva delle istanze di concessione dei contributi a valere sull’Avviso pubblico 
n.8/2016, in esecuzione del Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 356 del 23 agosto 
2022; 

82 10/02/2023



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento  della formazione professionale 

 

 
 
D.D.G. n. del    
 
 

VISTA la nota prot. n. 49098 del 18/10/2022 con la quale il Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli 
interventi di Formazione e Formazione Permanente e Continua” ha trasmesso all’Ente la 
comunicazione di avvio di procedimento di decadenza  dal beneficio, ai  sensi della L.r. n. 7/2019; 

RILEVATO che l’Ente non ha trasmesso alcuna osservazione e/o controdeduzione in riscontro alla sopracitata 
comunicazione di avvio di procedimento di decadenza; 

VISTA la nota prot. n. 1763 del 18/01/2023 con la quale il Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli 
interventi di Formazione e Formazione Permanente e Continua” ha comunicato all’Ente la 
conclusione del procedimento di decadenza limitatamente al progetto CNOS Agro Alimentare ID 
979; 

RITENUTO pertanto che sussistono i presupposti per procedere alla decadenza della proposta progettuale 
dal titolo CNOS Agro Alimentare ID 979, presentata dall’Ente ASSOCIAZIONE CNOS.FAP REGIONE 
SICILIA, dalla graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso 
8/2016, come rimodulata dal D.D.G. n. 727 del 10 giugno 2022 e dal successivo DDG n. 1159 del 
26 settembre 2022 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento, la proposta 
progettuale dal titolo “ CNOS Agro Alimentare” ID 979, di n. 1 corso, n. 150 giornate per un numero di allievi 
previsti pari a 15, dell’importo di € 101.880,00 presentata dall’Ente  ASSOCIAZIONE CNOS.FAP REGIONE 
SICILIA con sede legale in Via Cifali 7, a  Catania C.F./P.I. 80017980873, è decaduta dall’elenco dei progetti 
ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso 8/2016  di cui all’Allegato 1 del DDG  727 del 10 giugno 2022, 
successivamente modificato con DDG n. 1159 del 26 settembre 2022; 

Articolo 2 

Pubblicazione del provvedimento nelle piattaforme informatiche 

Ai fini del rispetto degli adempimenti normativi di pubblicità e informazione, il presente 
provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella sezione del 
Dipartimento della Formazione Professionale, sul sito del Fondo Sociale Europeo all’indirizzo 
http://www.sicilia-fse.it;  

Articolo 3 

Ricorsi esperibili al provvedimento 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla sua notifica, ricorso 
giurisdizionale di fronte al TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione Siciliana. 

               F.to  F.to 

Il Dirigente del Servizio IV ad interim Il Dirigente Generale 
                 Maria Josè Verde                                                                                                  Patrizia Valenti  

  

82 10/02/2023




